
 
H O T Ă R Î R E  

cu privire la abrogarea unor prevederi din Regulamentul privind identificarea  
şi analiza pieţelor relevante din domeniul comunicaţiilor electronice şi  

desemnarea furnizorilor de reţele şi/sau servicii de comunicaţii  
electronice cu putere semnificativă pe aceste pieţe, aprobat  

prin Hotărîrea Consiliului de Administraţie al Agenţiei  
Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii  

Electronice şi Tehnologia Informaţiei  
nr.55 din 29.12.2008  

  
nr. 15  din  10.05.2010  

  
Monitorul Oficial nr.105-106/374 din 25.06.2010  

  
* * *  

Întru executarea deciziei Colegiului civil şi de contencios administrativ al Curţii Supreme 
de Justiţie a Republicii Moldova din 31.03.2010, în temeiul prevederilor art.9 alin.(1) lit.u) al 
Legii comunicaţiilor electronice nr.241-XVI din 15 noiembrie 2007 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2008, nr.51-54, art.155), precum şi ale pct.14 şi pct.15 lit.b) din 
Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia 
Informaţiei, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.905 din 28 iulie 2008 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2008, nr.143-144, art.917), Consiliul de Administraţie 

HOTĂRĂŞTE:  
1. Se abrogă Capitolul VI din Regulamentul privind identificarea şi analiza pieţelor 

relevante din domeniul comunicaţiilor electronice şi desemnarea furnizorilor de reţele şi/sau 
servicii de comunicaţii electronice cu putere semnificativă pe aceste pieţe, aprobat prin Hotărîrea 
Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii 
Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr.55 din 29.12.2008, înregistrat la Ministerul Justiţiei al 
Republicii Moldova nr.647 din 05.02.2009 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, 
nr.34-36, art.117).  

2. Prezenta hotărîre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.  
   
PREŞEDINTELE CONSILIULUI 
DE ADMINISTRAŢIE AL ANRCETI Sergiu SÎTNIC 

  
Membrii Consiliului Ion Pochin 

Iurie Ursu  
 
Chişinău, 10 mai 2010.   

Nr.15.  
 

 
__________ 
Agenţia Naţ. p-ru Reg. în Comun. Electronice si Tehnologia Informaţiei 
Hotărîre nr.15 din 10.05.2010 cu privire la abrogarea unor prevederi din Regulamentul privind identificarea şi analiza 
pieţelor relevante din domeniul comunicaţiilor electronice şi desemnarea furnizorilor de reţele şi/sau servicii de 
comunicaţii electronice cu putere semnificativă pe aceste pieţe, aprobat prin Hotărîrea Consiliului de Administraţie al 
Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr.55 din 29.12.2008 
//Monitorul Oficial 105-106/374, 25.06.2010 


